

Tây Ninh, ngày 24 tháng 03 năm 2014

Số: 606 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LIÊN HOAN ẢNH NGHỆ THUẬT KHU VỰC
ĐÔNG NAM BỘ LẦN THỨ 22, NĂM 2014 TẠI TÂY NINH

Nhằm tổ chức thực hiện Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực Đông Nam bộ lần thứ 22, năm 2014 tại Tây Ninh thành công tốt đẹp, Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Liên hoan nhằm góp phần tạo nên một đợt hoạt động văn học nghệ thuật sôi nổi chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30.4.1975-30.4.2014); 127 năm ngày Quốc tế Lao động 1.5; kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7.5.1954-7.5.2014); 124 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19.5.1890-19.5.2014) và kỷ niệm 67 năm ngày Thương Binh Liệt sĩ 27.7 (27.7.1947-27.7.2014); đồng thời tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động sáng tác và quảng bá tác phẩm VHNT và báo chí về đề tài **“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”**.

- Tạo điều kiện phát triển Nhiếp ảnh; tạo phong trào sáng tác tích cực, trưng bày tác phẩm và đưa ảnh nghệ thuật đến với công chúng của các nhà nhiếp ảnh. Qua đó giới thiệu, quảng bá rộng rãi hình ảnh đất nước con người của các tỉnh trong khu vực; tạo điều kiện cho các tác giả giao lưu, học hỏi lẫn nhau, đồng thời có điều kiện thâm nhập thực tế sáng tác về các lĩnh vực đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần nhân dân trong tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền có tính chất cao điểm trên địa bàn thành phố của tỉnh và tại địa điểm trưng bày, nhằm tạo không khí sôi nổi chào đón đợt triển lãm; đảm bảo đúng với tính chất, tầm vóc của khu vực và là cơ hội để quảng bá hình ảnh đất nước con người Tây Ninh.

- Triển lãm được tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đánh giá đúng chất lượng của các tác phẩm tham dự.

B. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC CHỌN, CHẤM :

1. Nhận ảnh:

- Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 15/6/2014

- Địa chỉ nhận ảnh: các tỉnh tập hợp ảnh và gửi theo hình thức sau:

+ Gửi ảnh trực tiếp lên trang web: lienhoananhdnb.com

+ Các tác giả có thể tự upload ảnh lên website hoặc gửi files vào địa chỉ: lienhoananhdnb@gmail.com hoặc gửi CD/DVD qua đường bưu điện đến Hội Văn học nghệ thuật Tây Ninh, số 130 Đường Trần Hưng Đạo, phường II, thành phố Tây Ninh

* Phương thức chấm chọn: Các giám khảo chấm độc lập trên phần mềm chấm ảnh online chuyên dụng.

2. Chọn và công bố ảnh triển lãm:

2.1 Chọn ảnh triển lãm:

- Vòng 1, từ ngày 25-26/6/2014;
- Vòng 2, ngày 27 -28/6/2014;
- Vòng 3 (Chọn bộ ảnh triển lãm) ngày 29 - 30/6/2014.

* Phương thức chấm chọn: Các giám khảo chấm độc lập trên phần mềm chấm ảnh online chuyên dụng.

2.2 Công bố ảnh được triển lãm: 01/7/2014

Ban Tổ chức thông báo đến Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh trong khu vực danh sách tác giả, tác phẩm được chọn triển lãm, yêu cầu tác giả phóng ảnh cỡ 30cmx45cm (mỗi tác phẩm 02 ảnh) gửi về Ban Tổ chức phục vụ cho việc chấm giải và triển lãm (hạn chót nhận ảnh: 17 giờ, ngày 15/7/2014)

3. Chấm giải công khai, tổ chức tọa đàm:

Chấm giải công khai: Bắt đầu lúc 8 giờ thứ Ba ngày 22 /7/2014 tại Tây Ninh

Tọa đàm: Lúc 14 giờ thứ Ba ngày 22/7/2014

Địa điểm: Nhà khách Hoa Hồng, số 002 đường Lê Văn Tám, phường II, thành phố Tây Ninh.

4. Tổ chức giải Marathon nhiếp ảnh:

- Thông báo chủ đề: Sau buổi tọa đàm (22/7/2014).
- Thời hạn nộp file ảnh: hạn chót lúc 12 giờ ngày 23/7/2014.
- Chấm giải lúc 16 giờ ngày 23/7/2014
- Địa điểm: Nhà khách Hoa Hồng, số 002 đường Lê Văn Tám, phường II, thành phố Tây Ninh.

* Các tác phẩm đạt giải chính thức của Liên hoan có chủ đề về đất nước con người Tây Ninh và đạt giải Marathon nhiếp ảnh được đưa vào Tuyển tập Ảnh nghệ thuật tỉnh Tây Ninh chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2015- 2020.

5. Tổng kết khen thưởng và khai mạc triển lãm:

* Thời gian: Lúc 8 giờ, thứ Năm, ngày 24/7/2014

* Địa điểm: Lễ Tổng kết khen thưởng và khai mạc triển lãm:

- PA 1: Trước cổng Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Tây Ninh (số 130 Đường Trần Hưng Đạo, phường II, Thành phố Tây Ninh).

- PA 2: Hội trường Ngân hàng nhà nước tỉnh Tây Ninh (cạnh Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Tây Ninh; phòng khi thời tiết không thuận lợi).

* Đối với tác giả là hội viên Hội NSNAVN, những tác phẩm đoạt Huy chương Vàng, Bạc, Đồng, khuyến khích được tính điểm xét tước hiệu và tham dự xét Giải thưởng nhiếp ảnh xuất sắc hàng năm, các tác phẩm đoạt giải và trưng bày triển lãm được đưa vào xét hỗ trợ sáng tác hàng năm theo quy định của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam. Đối với tác giả chưa là hội viên Hội NSNA VN thì mỗi tác phẩm đoạt giải hoặc trưng bày triển lãm được tính điểm khi xét kết nạp hội viên theo Quy chế của Hội.

C. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM CỦA MỖI TỈNH:

- Các đơn vị tham gia liên hoan thuộc 8 tỉnh: Bà Rịa- Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Đồng Nai, Lâm Đồng, Ninh Thuận và Tây Ninh.

- Đối tượng tham dự: Các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên nghiệp trong Khu vực Đông Nam bộ của 8 đơn vị.

D. NỘI DUNG:

I. ĐỀ TÀI: ĐẤT NƯỚC - CON NGƯỜI ĐÔNG NAM BỘ

II. CHỦ ĐỀ: Ca ngợi vẻ đẹp thiên nhiên, đất nước, con người khu vực Đông Nam bộ, phản ánh những hoạt động học tập làm theo lời Bác, những nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh thần của cộng đồng dân cư đang sinh sống trong khu vực.

III. THỂ LỆ:

1. Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh có định dạng jpg, với độ phân giải 72 dpi. Kích thước tối thiểu 1200pixel và tối đa 1600 pixel.

2. Mỗi tác giả gửi tối đa 08 ảnh màu hoặc đen trắng. tác giả tham dự Liên hoan đồng nghĩa với việc chấp thuận thể lệ đã nêu, chỉ được dùng 01 tên, 01 địa chỉ để gửi ảnh, nếu tác giả dùng nghệ danh phải ghi kèm tên chính của mình, đồng thời chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Nếu tác giả vi phạm, Ban tổ chức sẽ loại toàn bộ số ảnh tham dự Liên hoan mà không phải báo trước.

3. Ảnh dự Liên hoan phải chụp trong khu vực miền Đông Nam bộ.

4. Không chấp nhận những tác phẩm đã đạt các giải thưởng hoặc triển lãm trong nước, khu vực trước đây do Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tổ chức hoặc bảo trợ (ảnh đã đoạt giải và triển lãm cấp tỉnh vẫn được tham dự liên hoan khu vực).

5. Hội Văn học nghệ thuật của địa phương tập hợp ảnh của tỉnh mình, kèm theo danh sách tác giả, tác phẩm gửi về BTC (Hội VHNT tỉnh Tây Ninh) qua bưu điện, Email hoặc qua website của Liên hoan (nhận ảnh trực tuyến).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TỔNG KẾT VÀ KHAI MẠC TRIỂN LÃM: Thứ Năm ngày 24/7/2014:

1. Phần nghi thức:

- Từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ:
- Tiếp đón đại biểu
- Văn nghệ chào mừng của Trung tâm Văn hóa tỉnh.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Phần nội dung:

- 2.1 Ban tổ chức báo cáo kết quả nhận ảnh và công tác tổ chức.
- 2.2 Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Hội NSNA VN đọc diễn văn khai mạc.
- 2.3 Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.
- 2.4 Trưởng (Phó) BCĐ trao cờ lưu niệm cho Hội VHNT các tỉnh tham gia Liên hoan.
- 2.5 Công bố và trao giải thưởng:
 - a) Đại diện Hội NSNA Việt Nam công bố kết quả giải thưởng triển lãm Ảnh nghệ thuật khu vực Đông Nam bộ.
 - b) Mời trao và nhận giải thưởng (NDCT)
 - c) Đại diện Hội NSNA Việt Nam công bố kết quả giải Maraton nhiếp ảnh tại tỉnh Tây Ninh .
 - d) Mời trao và nhận giải thưởng (NDCT)
- 2.6 Trao cờ cho địa phương đăng cai triển lãm Nhiếp ảnh khu vực năm 2015.
- 2.7 Cắt băng khai mạc triển lãm. (Chủ tịch Hội NSNAVN, Phó CT phụ trách phía Nam, Phó chủ tịch Thường trực UBND Tỉnh, Phó Ban tuyên giáo tỉnh ủy, Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch Hội VHNT Tỉnh).
- 2.8 Ban tổ chức và khách mời tham quan phòng trưng bày.

3. Công tác thông tin tuyên truyền:

3.1 Hoạt động tuyên truyền trước và trong tuần lễ tổ chức triển lãm:

- Thực hiện các pano, băng ron, khẩu hiệu về triển lãm tại khu vực Thành phố và địa điểm tổ chức triển lãm.
- Đưa tin trên Đài, Báo về các hoạt động chuẩn bị triển lãm, ngày khai mạc, hội thảo,...; đồng thời thực hiện phóng sự ghi nhanh về đợt triển lãm.

- Nội dung khẩu hiệu:

“Nhiệt liệt chào mừng đại biểu về dự triển lãm Nhiếp ảnh khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 22, năm 2014 tại Tây Ninh”.

“ Vì một nền Nhiếp ảnh Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”

“ Triển lãm Nhiếp ảnh khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 22, năm 2014 tại Hội Văn học nghệ thuật Tây Ninh. Gồm các tỉnh **Bà Rịa- Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Đồng Nai, Lâm Đồng, Ninh Thuận và Tây Ninh.**

“ Nâng cao chất lượng các tác phẩm Nhiếp ảnh phục vụ tốt CNH, HĐH đất nước”

“ Nhiếp ảnh khu vực Đông Nam bộ góp phần xây dựng văn minh đô thị và nông thôn mới XHCN”

3.2 Ban tổ chức xây dựng website của Liên hoan trong thời gian 03 tháng; ngoài việc dùng cho nhận ảnh trực tuyến, còn thông tin toàn bộ diễn biến số lượng ảnh dự thi và kết quả chọn ảnh triển lãm.

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam thực hiện:

- Ra thông báo thể lệ về Liên hoan gửi tới các Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh trong khu vực, các Chi hội cơ sở thuộc Hội NSNAVN.

- Trao toàn bộ giải thưởng gồm Huy chương Vàng, Huy chương Bạc, Huy chương Đồng, giải Khuyến khích, giải Đồng đội (có cờ lưu niệm), kèm theo tổng số tiền giải thưởng là 24.000.000đ (*Hai mươi bốn triệu đồng*).

- Cấp Bằng chứng nhận triển lãm cho các tác giả có tác phẩm đoạt giải và trưng bày triển lãm.

- Cử và ra quyết định thành lập Hội đồng giám khảo. Chịu trách nhiệm chi trả thù lao chấm ảnh cho các thành viên Hội đồng giám khảo.

- Chủ trì điều hành chấm giải online, khai mạc chấm giải công khai, chấm chọn ảnh và tổ chức hội thảo nghiệp vụ.

- Cử người tham gia Ban chỉ đạo, Ban tổ chức liên hoan và công bố giải tại lễ tổng kết.

- Tham gia tổ chức Lễ trao giải và khai mạc triển lãm.

- Hỗ trợ tình xây dựng website của Liên hoan trong thời gian tổ chức đăng ký và chấm online.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thực hiện:

- Trình Lãnh đạo tỉnh ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Liên hoan. Đồng thời tham mưu Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan.

- Với sự hỗ trợ của HNSNA VN xây dựng website của Liên hoan, tổ chức dàn dựng tác phẩm, viết lời giới thiệu, làm tiêu đề để tác giả tác phẩm cho từng tác phẩm.

- Tổ chức nhận ảnh từ các địa phương, thực hiện các công việc nghiệp vụ như dán tên tác giả, ghi mã số.v.v... chuẩn bị cho công tác chấm chọn ảnh.

- Tổ chức bảo vệ, phòng chống cháy, nổ, trực giới thiệu về triển lãm.

- Tổ chức họp báo các cơ quan thông tấn, báo chí trong tỉnh.

- In và gửi giấy mời dự Lễ trao giải và khai mạc triển lãm, thành phần gồm Ban Tuyên giáo Trung ương, Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam, Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật của các tỉnh trong khu vực và các tác giả có tác phẩm đạt giải và trưng bày triển lãm. Đại biểu trong tỉnh mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên đại bàn tỉnh và đại diện Thường trực huyện ủy, UBND, Ban Tuyên giáo các huyện có tổ chức Hội VHNT. (Giấy mời các đoàn và cá nhân ghi rõ địa chỉ nơi tổ chức liên hoan)

- Thông báo tên khách sạn, giá phòng và giúp các đoàn đăng ký chỗ nghỉ.

- Chuẩn bị địa điểm chấm giải công khai và hội thảo.

- Lập danh sách tác giả, tác phẩm đoạt giải và trưng bày triển lãm.

- Tổ chức giải Maraton nhiếp ảnh, chi trả bồi dưỡng Ban Giám khảo và kinh phí trao giải, gồm :

01 giải A, mỗi giải: 2.000.000đ

02 giải B, mỗi giải: 1.500.000đ

03 giải C, mỗi giải: 1.000.000đ

07 giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000đ

- Chuẩn bị địa điểm và thực hiện trưng bày ảnh triển lãm.

- Chủ trì tổ chức Lễ trao giải và khai mạc triển lãm.

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất để đón Hội đồng giám khảo, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức đến chấm ảnh. Đón các đoàn từ các tỉnh trong khu vực đến dự Lễ trao giải và khai mạc triển lãm.

- Thiết kế và biên tập chương trình văn nghệ (ưu tiên sử dụng tác phẩm của các tác giả địa phương, chủ đề về đất nước con người Tây Ninh, về Thành phố Tây Ninh).

- Chuẩn bị tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh với các nghệ sĩ nhiếp ảnh và khách mời các tỉnh trong khu vực.

3. Hội VHNT 7 tỉnh tham dự Liên hoan:

- Nhận tác phẩm của các tác giả và gửi về BTC đúng thời hạn.

- Tổ chức đoàn nghệ sĩ nhiếp ảnh địa phương về dự chấm công khai và các tác giả đạt giải lên nhận thưởng.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

Chỉ đạo đơn vị trong ngành thực hiện chương trình văn nghệ, cổ động trực quan, xin giấy phép và treo cờ, băng rôn hưởng ứng triển lãm Nhiếp ảnh khu vực Đông Nam bộ.

5. Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh:

Thông tin tuyên truyền về cuộc Liên hoan và triển lãm .

6. Sở Tài chính: Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí.

7. Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh.

- Giữ an ninh trật tự và đảm bảo vệ sinh môi trường dọc các tuyến đường dẫn đến địa điểm Triển lãm.

- Thông báo cho nhân dân biết, tham gia hưởng ứng Liên hoan và xem triển lãm ảnh do Ban Tổ chức trưng bày.

G. Chế độ hội họp:

- Ban chỉ đạo, Ban tổ chức họp thống nhất kế hoạch và kinh phí vào đầu tháng 03/2014 tại Văn phòng UBND tỉnh.

- Ban Tổ chức họp vào lúc 15g ngày 21/7/2014 tại Nhà khách Hoa Hồng để chuẩn bị cho tổ chức ngày chấm công khai 8 giờ ngày 22/7/2014.

- Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức họp kiểm tra công việc chuẩn bị lễ trao giải thưởng và khai mạc triển lãm vào lúc 14 giờ ngày 23/7/2014 tại Nhà khách Hoa Hồng.

- Ban Tổ chức họp thông qua báo cáo tổng kết sau khi tổ chức xong đợt triển lãm tại Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

H. Kinh phí: Nguồn kinh phí tổ chức Triển lãm từ các nguồn: Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Ngân sách Tỉnh và tài trợ (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ảnh nghệ thuật khu vực Đông Nam bộ lần thứ 22, năm 2014 tại Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND LH các HVHNTVN
- Hội NSNA VN;
- TT TU, TT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Thành viên BCD, BTC;
- Lưu VP Hội.

N 306



TRƯỞNG BAN
Phó Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh
Trần Lưu Quang